## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1925**

VI. Vita Et Passio S. Tryphonis Martyris

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

Α τε καὶ ἀσφάλειαν καὶ ἐπὶ πᾶσι σοφίας πλάτος πολὺ. Σὺ δὲ εἰ μὲν πάντα καὶ δώσεις οὐδὲ στενοχωρηθεῖς τοῖς χαρίσμασιν· εἰ δὲ πλείω τούτων, αὐτὸς γνώσκων εὐεργετής<sup>1</sup> τὸν εὐεργετούμενον· εἰ δὲ τὰ μὲν δώσεις τὰ δὲ διὰ τὸ συμφέρον

οὐκ ἀξιώσεις, πολλῆς ἐστι καὶ τοῦτο τῆς συμπαθείας. Τῶν δὲ ἀγαγνωστέουν μᾶλλον τῆς Α. ΘΕΟΔΟΡΟΥ<sup>2</sup>, δι' ἀ<sup>3</sup> καὶ παρεκκίθημεν γράψατ, αὐτοῦμεν μὴ στηρίσας ἡμᾶς· εἰς δόξαν τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιοῦ καὶ τοῦ ἄγιον πατέρα.

10. — <sup>1</sup> prius εὐεργετεῖς D. — <sup>2</sup> διὰ D.

## VI. VITA ET PASSIO S. TRYPHONIS MARTYRIS

E codicibus bibliothecae Vaticanae lat. 6076 (= V 1), capitulo Sancti Iohannis in Laterano A. 80 (= V 2), bibl. Vallicellanae IX (= V 3), et partim bibl. Vaticanae lat. II92 (= T), seu ultima parte Passionis SS. Tryphonis et Respicii a Theodorico monacho. Cf. Comm. praev. num. 13, 27.

### Passio<sup>1</sup> sancti Triphonis<sup>2</sup> martyris<sup>3</sup>.

*S. Tryphon* 1. Ad laudem et gloriam Domini pertinet sanctorum fidelerit pandere virtutem, et qualiter per invictam animi constantiam iniquorum calliditatem superantes, praemia responentes, poenasque saevissimas sustinentes, ad caelestem patriam cum palma martyrii, Christo favente, pervenire meruerunt. Herum exempla sequendo puer Domini glorus nomine Triphon de provincia Frigia civitate Apamia<sup>4</sup> vico Samasdo, et pene a cunabulis cum antiquo hoste pugnando ad hoc pertingere<sup>5</sup> meruit ut ferociissimos principes mirabiliter superaret<sup>6</sup> et per gloriosam victoriam ad siderea regna migraret. Sed qualiter vir iste sanctissime vixerit et signa multa per eum Dominus fecerit<sup>7</sup> et postmodum ad triumphos martyrii pervenerit, ab ipso iuventutis sua tempore seriatim Christo due fida relatione ostendere nitimus ut omnes in Dei laude manentes corroborentur<sup>8</sup> et infidelitatis superbia sanctae humilitatis iaculo perforetur<sup>9</sup>.

*ad huc infans* 2. Igitur dum esset infantulus beatus Triphon in Christi gratia renatus, bonae arboris bonus fructus traditus est a matre sua sanctissima, nomine Eucharia, cuidam viro religioso, qui eum diu noctuque in Dei ac Domini salvatoris amore sapientissime roboraret<sup>10</sup>. Hoc cum fieret, ut ostenderet Dominus cuius meriti esset puer ille praecipius, cum deambularet cum coetaneis suis annorum fere duodecim, unus ex ipsis serpentino ictu percussus, venit ad mortem; cumque parentes et propinquoi anxiando quarent medendi gratiam nec invenire valerent, coepit clamare qui semivivus iacebat et dicere: «Obsecro te, sancte Triphon, accede propius<sup>2</sup> et ora pro<sup>3</sup> me. Si enim hoc egeris, nequaquam moriar, quoniam tibi donata est gratia a Domino ut me sanitati restituas.» Haec eo dicente, versus populus ad beatum Triphonem cooperunt

illum cum fletu flagitare dicentes: «Vox pueri ostendit Dei gratiam in te manentem. Succurre ergo nobis, quae sumus<sup>4</sup>, sancte, per Dominum qui te elegit, ut tuo auxilio mereamur sospitem videre filium nostrum.» Commotus vero sanctus illorum fletibus, accessit ad saucium<sup>5</sup>, stansque super eum oravit ad Dominum et dixit: «Domine Deus omnipotens, qui antiqui serpenti venenum, quod mundo propinaverat, pretioso tuo sanguine mundare<sup>6</sup> dignatus es, tu omne<sup>7</sup> venenum ab isto pueru expelle, ut pristinae redditus sanitati, glorificet sanctum ac venerabile<sup>8</sup> nomen tuum.» Ad hanc itaque precem<sup>9</sup> continuo erectus est aeger, ita laetus et incolomis effectus ac si nichil incommoditatis<sup>10</sup> expertus esset. Lacti itaque omnes effecti glorificabant dominum Iesum Christum et beato Triphoni reverentiam humiliiter exhibebant. Sed quia vir Domini sedule in Dei mandatis perseverabat et terrena despiciens caelestia meditabatur, ad hoc pervenire per Dei gratiam<sup>11</sup> meruit ut varia infirmitate detentos sanaret, et daemones ex obsessis corporibus mirifice expelleret.

*Asyncretus autem quidam negotiator, cum ibi esset subitanea quadam valetudine<sup>1</sup> quassatus, decidit in terram et quasi spiritum non habebat, iacebat pene examinis. Quem cum visisset sanctus, stetit super illum et facta oratione dixit ei:*

«Surge, Deum supplex semper venerare potenterem, qui tibi donavit clementer commoda vitae.»

Statim itaque surrexit sanus et alacer et coepit gratias agere domino Iesu Christo et glorificare virtutem sancti Triphonis dicens: «Nunc cognovi potentiam<sup>2</sup> Domini et magnitudinem<sup>3</sup> virtutis tuae, quoniam virtus Dei es tu et gratia eius tecum permanet. Ideoque illi<sup>4</sup> semper servio et ipsum semper adoro.»

**Lemma.** — <sup>1</sup> quarto idus novembbris V 1; mense novembri d. X passio V 2; eodem die V 3. — <sup>2</sup> Triphonii V 3. — <sup>3</sup> incipit prologus add. V 3. — <sup>4</sup> — <sup>1</sup> Appamia V 2. — <sup>2</sup> perstringere V 2, 3. — <sup>3</sup> superasset V 2. — <sup>4</sup> quae per eum d. fecerat V 3. — <sup>5</sup> corrobō//rentur V 2. — <sup>6</sup> explicit prologus incipit passio eiusdem add. V 3. — <sup>2</sup> — <sup>1</sup> roborabat V 2, 3. — <sup>2</sup> propitius V 3.

— <sup>3</sup> om. V 3. — <sup>4</sup> quis V 2. — <sup>5</sup> saicum V 2. — <sup>6</sup> emundare V 2. — <sup>7</sup> corr., prius omnem V 2. — <sup>8</sup> corr., prius venerabilem V 2. — <sup>9</sup> prece V 2. — <sup>10</sup> aliquid add. V 2, 3. — <sup>11</sup> (per D. g.) dei gratia V 2.

3. — <sup>1</sup> validitudine V 2. — <sup>2</sup> potentias V 2. — <sup>3</sup> magnitudine V 2. — <sup>4</sup> illi// V 2.

S. TRYPHONIS VITA  
ET PASSIO  
tabernac-  
rium  
a febre  
sanat;

aprum  
abigit;

daemonem  
unum

C « Lux eterna <sup>5</sup> Deus, rex clemens, vita bono-  
rum,

expelle a figmento muneris tui inimicum sae-  
vientem, ut laudem dicat erupitus gloriose nomi-  
ni tuo. » Cumque haec oratio a <sup>6</sup> sancto esset  
prolata, spiritus immundus continuo ab eo <sup>7</sup>  
exiens <sup>8</sup> clamabat: « Quid mihi et tibi est, o  
serve Domini Triphon? Quare me frustra de  
meo habitaculo eicis? » Videns autem ille se per  
Dei gratiam et beati Triphonis oratione <sup>9</sup> mun-  
datum, Dominum glorificabat, et famulum eius,

4. Ambulantibus autem eis, pervenerunt ad  
quendam locum qui dicebatur Pandochium (1).  
Cumque illuc requiescerent obtulerunt ei quendam  
tabernarium qui urebatur magnis febris. Hunc  
beatus Triphon cum esset intutus, stans super  
eum orabat ad Dominum; dehinc apprehendit  
manum eius et dixit: « Surge, et glorifica Do-  
minum <sup>1</sup>. » Qui confestim surrexit et laudem Do-  
mino laetabundo corde cantavit. Vespere autem  
facto, celebraverunt orationem. Dehinc reficien-  
tes corpora sua et ibi quiescentes, audivit famu-  
lus Domini vocem vocantem se et dicentem sibi:  
« Transi hinc et proficiscere in Caesaream et  
cura eos quos <sup>2</sup> ibi detentos infirmitate reperies. »  
Haec autem animadverentes qui in Pandochio  
erant, nimis admirabantur. Et cum eos exhortaret <sup>3</sup> in Dei opere permaneant, videbatur eis  
codicem tenere, cum litteras <sup>4</sup> ignoraret, et in  
eo legendo sancta documenta proferre. Mane  
autem facto, ambulantibus illis circa horam sex-  
tam, fixit genua beatus Triphon et Dominum  
B invocare coepit. Quo orante, subito de silva aper-  
exiliens coactus a canibus <sup>5</sup> [et] super praefatum  
Anscretem <sup>6</sup> irruit. Exterritus autem prae pavore  
clamabat dicens: « Serve Dei <sup>7</sup> ora. » Cui ait  
sanctus <sup>8</sup>: « Confido in Domino et in potentia  
virtutis eius, quoniam nil <sup>9</sup> bestia saeva nocere  
valet. » Tunc extendit manum contra eum et si-  
gnum sanctae crucis depingens ait: « In nomine  
Domini te adiuro, ut revertaris unde <sup>10</sup> existi <sup>11</sup>. »  
Statim igitur ad hanc <sup>12</sup> vocem obstupuit <sup>13</sup> et  
concito gradu effera bestia retro reversa est. Ad-  
mirati <sup>14</sup> vero <sup>15</sup> omnes quod ad Christi signaculum  
tam cito animal oboediret, dominum Iesum Chris-  
tum valde glorificabant.

5. Post haec autem occurrit ei quidam energu-  
menus <sup>1</sup> qui diutius satanae laqueis inretitus dire-  
afficiebatur <sup>2</sup>. Hic cum videret sanctum, procidit  
ad pedes illius <sup>3</sup> clamans: « Salva me, vir  
Domini, et libera me <sup>4</sup>, obsecro, ab impio posses-  
sore, quoniam tibi donata est gratia curationis a  
domino Iesu Christo. » Suspiciens igitur ad cae-  
lum Domini famulus dixit:

6. Alius autem vir Caesareae civitatis illustris,  
nomine Antonius, per multorum annorum curri-  
cula ab immundo spiritu quassatus, nulla requies<sup>5</sup>  
ei dabatur. Hunc itaque parentes cum <sup>6</sup> tenere  
nequirerent, nexibus alligarent. Qui tandem ali-  
quando, cum iam Dominus super eum respexisset <sup>7</sup> et famuli <sup>8</sup> sui precibus eum eriperet, eva-  
dens de vinculi connexione ad locum, ubi servus  
Dominii erat, fugiendo pervenit. Hunc cum videret  
sanctus furia pergere <sup>9</sup> mente, occurrrens ap-  
prehendit eum, concutiensque fortiter ait: « Ti-  
bi dico, immunde spiritus, adiuro te per <sup>10</sup> sanctum  
et terrible nomen domini! » Iesu Christi,  
exi ab isto plasmate illius, ut suum agnoscendo  
factorem <sup>11</sup> et redemptorem, benedicat <sup>12</sup> nomen  
eius sanctum et gloriosum. » Mox namque cum  
magno stridore egrediens, confusus abscessit  
nec ultra in eo dominari ausus est inimicus.

7. Igitur cum talia per beati Triphonis merita  
agerentur et odor mirificae opinio eius circum-  
quaque flagraret, pervenit ad notitiam illustris-  
simi viri Lucii praefecti. Cuius efficaciam <sup>1</sup> val-  
de admirans, tres viros illi destinavit <sup>2</sup> suppliciter  
flagitando ut ad eum videndi gratia digna-  
retur venire. Horum itaque adventum vir Domini,  
Christo revelante, praenoscentes, maturius illis obviam occurrit, et ita eos affatus est: « Quar-  
e ad tantillum homunculum dignati estis ve-  
nire? » Qui vultu submisso pronus responde-  
runt: « Clementissimi praesidis Lucii serenitas  
vestrae paternitati nos destinare curavit. Desi-  
derio enim desiderat vestram videre faciem. »  
Et sanctus: « Quamquam huius voti simus <sup>3</sup> in-  
digni, tamen sanctae charitatis gratia cogente  
non renuemus <sup>4</sup> supplicem precem. » Properan-  
tes itaque venerunt ad eum. Quem cum praeses  
intuitus esset, procidit ad pedes illius dicens:  
« Ne indigetur famulus Domini quod vestros  
misimus cereare vultus; non hoc enim <sup>5</sup> fastus <sup>6</sup>  
elationis sed gratia egit dilectionis. » Ad haec  
etiam famulus Domini: « Gratia, inquit, aeterni  
regis, qui tibi contulit nos videre, ipsa cordis  
tui oculos illuminare dignetur, ut ad viam veri-  
tatis, quae Christus est <sup>7</sup>, pervenias, quatenus F  
caelestia gaudia sine fine possideas. » Cui prae-  
ses: « Credo enim in Domini potentiam, quoniam  
quidem <sup>8</sup> ideo te permisit ad me venire <sup>9</sup>, ut  
tuus sanctis monitis lucretur animam meam.  
Tantum, queso, ora pro me ad Dominum, ut  
per te ad eius fidem pervenire merear. » Tunc  
expandens manus suas beatus Triphon ad Domini  
dixit: « Plasmator animarum et corporum,  
Deus, qui ideo humanam naturam condere  
voluisti, ut caelorum ruinam <sup>11</sup> exinde restaura-  
res, connumera hunc praesidem in sorte haeredi-  
tatis. »